
13/2001. (VII. 5.) NKÖM rendelet 

a kulturális javak kiviteli engedélyezésének részletes szabályairól 

A kulturális javak védelméről és a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről 
szóló 1997. évi CXL. törvény 100. § (3) bekezdés b) pontjában (a továbbiakban: törvény), a közokiratokról, a 
közlevéltárakról és a magánlevéltári anyag védelméről szóló 1995. évi LXVI. törvény (a továbbiakban: Ltv.) 35. 
§-ának (5) bekezdésében, az illetékekről szóló 1990. évi XCIII. törvény (a továbbiakban: Itv.) 65. §-ában, valamint a 
vámjogról, a vámeljárásról, valamint a vámigazgatásról szóló 1995. évi C. törvény 5. §-ának (2) bekezdésében 
foglalt felhatalmazás alapján - az érdekelt miniszterekkel egyetértésben - a következőket rendelem el: 

(A törvény 17-18. §-aihoz) 

1. § (1) A törvény hatálya alá tartozó kulturális javak, valamint az Ltv. hatálya alá tartozó levéltári iratanyagok, 
maradandó értékű magániratok vagy irategyüttesek (a továbbiakban együtt: kulturális tárgy) közül az 1. számú 
mellékletben felsorolt, valamint a muzeális intézmények, illetve közgyűjtemények nyilvántartásában szereplő és a 
védetté nyilvánított kulturális javak a Kulturális Örökség Igazgatósága (a továbbiakban: Igazgatóság) által kiadott 
kiviteli engedéllyel vihetők ki az országból. 

(2) Az e rendelet alapján kiadott kiviteli engedély nem mentesít az egyéb jogszabályokban előírt engedélyezési 
eljárások alól. 

(A törvény 20. §-ához) 

A kiviteli engedély iránti kérelem 

2. § (1) A kulturális javak kivitelére vonatkozó engedélyt a 2. számú melléklet szerinti formanyomtatvány 
kitöltésével kell kérelmezni. 

(2) Az engedélyt kulturális tárgyanként kell kérni. Több kulturális tárgy egyidejű, azonos célállomásra irányuló 
kivitele esetén az Igazgatóság engedélyezheti a kérelem egy formanyomtatványon történő benyújtását. 

3. § (1) A kiviteli engedély iránti kérelmet a 4. számú mellékletben felsorolt közgyűjteményeknél kell benyújtani. 
A mellékletben nem említett kulturális tárgy esetében a kérelmet az Igazgatósághoz kell benyújtani, amely kijelöli az 
illetékes közgyűjteményt. A kiviteli engedélyezési eljárás a kérelem benyújtásának napján kezdődik. 

(2) A kérelem benyújtásával egyidejűleg a kivinni szándékozott kulturális tárgyat is be kell mutatni. Amennyiben 
a tárgy bemutatása terjedelménél, jellegénél fogva vagy egyéb okból rendkívüli nehézségbe ütközik, az érdekelt 
kérelmére és költségére a tárgyat a szakvéleményt adó intézmény szakértője az őrzési helyén tekinti meg. 

(3) A közgyűjtemény szakvéleményének elkészítése után, de legkésőbb az Igazgatóságnak a kiviteli 
engedélyezésére vonatkozó határozatával egyidejűleg a kulturális tárgyat a kérelmezőnek vissza kell adni. 

4. § (1) A közgyűjtemény a kérelem és a bemutatott tárgy alapján szakvéleményt ad, amelyet a kérelemmel együtt 
haladéktalanul, de legkésőbb 15 napon belül megküld az Igazgatóságnak. 

(2) A közgyűjtemény szakvéleménye tartalmazza: 
a) a kivinni szándékozott kulturális tárgyak azonosításra alkalmas leírását, darabszámát, 
b) irategyüttesek megnevezését, évkörét, mennyiségét (lapszámban vagy folyóméterben), rövid leírását, az 

azonosításához szükséges adatokat tartalmazó jegyzéket, valamint azokat az ismérveket, amelyek alapján maradandó 
értékű iratnak [Ltv. 3. § j) pont] minősülnek, 

c) a kulturális tárgy értékére vonatkozó véleményét, 
d) a kulturális tárgy alkotójának, a tárgy jellegének, egyediségének az ország kulturális öröksége szempontjából 

való jelentőségét, 
e) azt, hogy a kivinni szándékozott kulturális tárgy az engedélyköteles tárgyak körébe tartozik-e, 
f) a kulturális tárgy kiviteli engedélyezésére vonatkozó, indokolással ellátott javaslatát, 
g) az ideiglenesen kivinni szándékozott tárgy esetén a biztonságos kivitelre vonatkozó javaslatot. 



(3) A közgyűjtemény a kiviteli engedély megtagadását akkor javasolhatja, ha egyúttal kezdeményezi a tárgy 
védetté nyilvánítását is. 

5. § Az Igazgatóság a szakvéleményt adó közgyűjteménytől kiegészítést, más szakértőtől szakvéleményt kérhet. 
6. § Az Igazgatóság elutasítja a kérelmet, ha 
a) a végleges kivitel a törvény 21. §-a alá esik; 
b) az ideiglenes kivitelhez a törvény 23. §-ában foglalt feltételek nem teljesülnek; 
c) a szakvélemény alapján megállapítja, hogy az irategyüttes maradandó értékűnek minősül; 
d) a tárgy kivitele nem engedélyköteles; 
e) az engedélyt kérő a kérelmet nem az e rendeletben meghatározott feltételeknek megfelelően, illetve hiányosan 

adta be, s azt felhívás ellenére sem pótolta. 
7. § (1) Az Igazgatóság a végleges kiviteli engedélyt az 5. számú melléklet szerinti okiraton öt eredeti példányban 

adja ki, amelyből három példányt kap a kérelmező, egy példányt pedig a szakvéleményt adó közgyűjtemény. 
(2) Az engedély három példányát át kell adni a kiviteli ellenőrzést végző vámszervnek, amelyből egy példányt az 

országból történő tényleges kilépés igazolásával a kiléptető vámhivatal visszaküld az Igazgatóságnak, egy példányt 
visszaad a vámkezelést kérőnek, egy példányt pedig a vámokmányok vámhivatali példányának mellékleteként kezel. 

(3) Az engedélyben feltüntetett érték a kulturális tárgy kivitelével kapcsolatos hivatalos eljárásokban hivatalos 
értékbecslésnek minősül. 

(4) A végleges kiviteli engedély a kiállítás napjától számított egy évig érvényes. 
(5) A véglegesen kiszállított kulturális javak visszahozatala esetén, amennyiben a belföldi forgalom számára 

történő vámkezelést tértiáruként vámmentesen kérik, az eredetivel való azonosságot - a közgyűjteményben 
nyilvántartott kulturális tárgy esetét kivéve - a kivitelkor szakvéleményt adó közgyűjtemény állapítja meg. Az erre 
vonatkozó igazolást a belföldi forgalom számára történő vámkezeléshez be kell nyújtani. 

(A törvény 21-22. §-aihoz) 

Kiviteli tilalom alá eső kulturális javak külföldi cseréje 

8. § (1) A törvény 21. §-ának (2) bekezdésében foglalt esetekben a 2. számú melléklet szerinti 
formanyomtatványhoz csatolni kell 

a) igazolást arról, hogy a cserébe kapott kulturális tárgyat a külföldi fél rendelkezésre bocsátja, 
b) igazolást arról, hogy a tárgy a külföldi állam területéről jogszerűen kivihető, 
c) részletes indokolást arról, hogy a tárgy cseréje miként szolgálja a nemzeti kulturális érdekeket, illetve a 

gyűjtemény érdekeit, 
d) a tulajdonos hozzájárulását, 
e) a nemzeti kulturális örökség miniszterének engedélyét. 
(2) A kiviteli engedély csak akkor adható, hogy ha a cserébe kapott tárgy behozatalát a magyar jogszabályok nem 

tiltják. 

Ideiglenes kivitelre vonatkozó külön szabályok 

9. § (1) A kulturális tárgyak ideiglenes kivitelét a 3. számú melléklet szerinti nyomtatványon kell kérelmezni. 
(2) A védetté nyilvánított, illetve a muzeális intézmények gyűjteményeiben őrzött tárgyak esetében meg kell 

indokolni, hogy a kivitel milyen kulturális vagy tudományos célt szolgál. A kérelemben meg kell jelölni a külföldi 
őrzés helyét. 

(3) Közgyűjteményben, illetve muzeális intézményben őrzött, ideiglenesen kivinni szándékozott kulturális tárgyak 
esetében az engedélykérelemhez csatolni kell a Nemzeti Kulturális Örökség Minisztérium előzetes hozzájárulását. 

(4) Az Igazgatóság a kulturális tárgy biztonsága érdekében biztosítási szerződés megkötéséhez kötheti a kiviteli 
engedély megadását. Ilyen esetben a kiviteli engedély legfeljebb a biztosítás időtartamára adható. 

(5) Az Igazgatóság az ideiglenes kiviteli engedélyt a 6. számú melléklet szerinti okiraton adja ki 6 eredeti 
példányban. Az engedély négy példányát a kérelmező, egy példányát a szakvéleményt adó intézmény kapja. 

(6) Az ideiglenes kivitelben történő vámkezelést végző vámhivatal az eljárás lefolytatását az engedély négy 
példányán a tételszám feltüntetésével igazolja. A határvámhivatal a kiléptetés tényének (az engedély mind a négy 



példányban történő) igazolása után a kiviteli engedély egy példányát megküldi az Igazgatóságnak, egy példányát a 
vámokmányok mellékleteként kezeli, két példányát pedig visszaadja a vámkezelést kérőnek. 

(7) A visszahozott kulturális tárgynak a belföldi forgalom számára történő vámkezelésekor a kiviteli engedély - 
kiviteli záradékkal ellátott - kettő eredeti példányát a vámkezelést kérő a vámokmányhoz csatolja. A vámhivatal az 
engedély példányain igazolja a belföldi forgalom számára történő vámkezelés tényét, majd az igazolással ellátott 
engedély egyik példányát az Igazgatóságnak megküldi, a másik példányát pedig az ügyfélnek visszaadja. 

(8) Az ideiglenes kiviteli eljárásban vámkezelt kulturális tárgy visszahozatala esetén az eredetivel való 
azonosságát - a közgyűjteményben nyilvántartott kulturális tárgy esetét kivéve - a kivitelkor szakvéleményt adó 
közgyűjtemény állapítja meg. Az illetékes közgyűjtemény az eredetivel való azonosságot a kiviteli engedély két 
példányának záradékolásával igazolja, melyeket a belföldi forgalom számára történő vámkezeléshez be kell nyújtani. 

Igazolás és nyilatkozat 

10. § (1) Kérelemre az Igazgatóság a 7. számú melléklet szerinti nyomtatványon igazolja, hogy a kivinni 
szándékozott tárgy nem tartozik az engedélyköteles javak körébe. Az igazolás kiadásakor az Igazgatóság eljárására a 
végleges kiviteli engedély szabályait kell megfelelően alkalmazni. 

(2) Az (1) bekezdésben meghatározott igazolás hiányában a vámhivatal felszólítására a kivitelt végző a 8. számú 
melléklet szerinti nyilatkozattal igazolja, hogy a kivinni szándékozott tárgy nem tartozik az engedélyköteles javak 
körébe. 

Igazgatási szolgáltatási díj 

11. § (1) Az Itv. 67. §-a alapján az Igazgatóság eljárásáért igazgatási szolgáltatási díjat (a továbbiakban: díj) kell 
fizetni. 

(2) Az igazgatási szolgáltatási díj mértéke: 
a) a végleges kiviteli engedély iránt indított eljárásban 
aa) könyvek esetében kérelmenként 2000 forint, 
ab) a 2. § (2) bekezdésében meghatározott esetekben tárgyanként 2000 forint, de legalább 10 000 forint és 

legfeljebb 200 000 forint, 
ac) egyéb esetekben kérelmenként 10 000 forint, 
b) a 10. § szerinti igazolásért tárgyanként 1500 forint, 

amely az általános forgalmi adót is tartalmazza. 
(3) A díjat az Igazgatóság 10032000-00282242-00000000 számú bankszámlájára készpénzátutalással vagy 

átutalási megbízással kell befizetni. 
(4) A díj megfizetését a kérelem benyújtásakor igazolni kell. A díj az Igazgatóság bevétele. 
(5) Az (1)-(2) bekezdésben meghatározott eljárásra díjfizetési kötelezettség tekintetében az Itv. 5. §-ában és 28. 

§-ának (2)-(3) bekezdésében foglaltakat, a jogorvoslati eljárásra az Itv. 29. § (2) bekezdését, a díj visszatérítésére az 
Itv. 32. §-át, az elévülés tekintetében az Itv. 86. §-ában foglaltakat kell értelemszerűen alkalmazni. 

Záró rendelkezések 

12. § (1) Ez a rendelet a kihirdetését követő 45. napon lép hatályba, rendelkezéseit a hatálybalépése után indult 
eljárásokban kell alkalmazni. 

(2) A rendelet hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti a kulturális értékű tárgyak külföldre viteléről és 
külföldi kiállításáról szóló 3/1977. (III. 29.) KM rendelet és az azt módosító 9/1991. (VIII. 3.) MKM rendelet. 

1. számú melléklet a 13/2001. (VII. 5.) NKÖM rendelethez 

A rendelet rendelkezése értelmében az ideiglenes kivitel mentes a díjfizetési kötelezettség alól, az általános 
szabályok szerint viszont illetékköteles. 



Az engedélyköteles (50 évnél régebbi) kulturális javak 

 Sorszám  Meghatározás  Vámtarifaszám 

 1.    Régészeti feltárásokból származó régészeti leletek  ex 9705 
ex 9706 

   Régészeti lelőhelyekről származó régészeti leletek  ex 9705 
ex 9706 

   Régészeti gyűjtemények, régészeti gyűjteményekből származó 
tárgyak 

 ex 9705 
ex 9706 

   Régészeti leletnek minősülő (1711 előtt vert) pénzérmék  ex 9705 
ex 9706 

   Numizmatikai tárgyak a forgalomban lévő bankjegyek és 
pénzérmék kivételével 

 ex 9705 
ex 9706 

 2.    Műemlékek szerves részét képező részek, elemek, töredékek  ex 9705 
ex 9706 

   Műemlékek jegyzékében szereplő berendezési, felszerelési tárgyak, 
tartozékok, egyéb ingó javak 

 ex 9705 
ex 9706 

 2. a)  Emlékművek, emlékművek részei   
   Templomok berendezési, felszerelési tárgyai, vallási szertartásokat 

szolgáló tárgyai (liturgikus tárgyak) 
 ex 7114 
ex 8306 
ex 9706 

   Középületek eredeti helyszínen lévő, 100 évesnél régebbi 
berendezési, felszerelési tárgyai, az eredeti helyszínre készített 
művészeti alkotások 

 ex 9706 

   Temetők, történeti kertek építészeti, művészeti tartozékai  ex 8306 
ex 9706 

 3.    Bármilyen alapra, bármilyen anyag használatával kézzel készített 
képek, festmények 

 ex 9701 

 4.    Az 1. (régészet) vagy 2. (műemlék) kategóriába nem tartozó, 
bármilyen alapra, bármilyen anyag használatával, kézzel készített 
mozaikképek és rajzok 

 ex 6802 
ex 9701 

 5.    Eredeti metszetek, nyomatok, szita- és kőnyomatok a hozzájuk 
tartozó nyomólemezekkel, valamint eredeti plakátok 

 ex 4911 
ex 9702 
ex 8442 

 6.    Az 1. kategóriába nem tartozó eredeti szobrok, illetve szoborművek 
és az eredetivel azonos eljárással készült másolataik 

 ex 4420 
ex 6802 
ex 6913 
ex 7114 
ex 8306 
ex 9701 

 7.    Fényképek, filmek és negatívjaik  ex 3704 
ex 3705 
ex 3706 
ex 4911 

 8.    Kéziratok, beleértve a térképeket és zenei partitúrákat, egyenként 
vagy azok gyűjteményeit 

 ex 9702 
ex 9706 
ex 4901 
ex 4904 
ex 4905 
ex 4906 



 9.  Könyvek, nyomtatott formában megjelent művek, gyűjtemények  ex 4901 
ex 9706 

 10.  Nyomtatott térképek  ex 4905 
ex 9706 

 11.    Köz- és magánlevéltári iratanyag, maradandó értékű magániratok  ex 3704  
ex 3705 
ex 3706 
ex 4901 
ex 4906 
ex 9706 

 12. a)  Zoológiai, botanikai, ásványtani vagy anatómiai gyűjtemények, 
illetve azok egyes darabjai 

 ex 9705 

 12. b)  Történelmi, paleontológiai vagy néprajzi gyűjtemények, illetve azok 
egyes darabjai 

 ex 9705 

 12. c)  Bélyegek, bélyeggyűjtemények, illetve azok egyes darabjai  ex 9704 

 13.  Közlekedési eszközök ex XVII. Áruosztály  ex 9706 

 14.  1-13-ig terjedő kategóriák egyikéhez sem tartozó egyéb kulturális 
javak, így például 

  

   - játékok, játékszerek  ex 9501 
   - üvegtárgyak  ex 9502 
   - arany- és ezüstnemű  ex 9503 
   - bútorok és berendezési tárgyak  ex 7013 
   - optikai, fotó- és kinematográfiai berendezések  ex 7018 
   - hangszerek  ex 7113 
   - kerámia  ex 7116 
   - kárpit  ex 94. 

Árucsoport 
   - szőnyegek  ex 90. 

Árucsoport 
   - tapéta  ex 92. 

Árucsoport 
   - militáriák  ex 91. 

Árucsoport 
   - viseletek  ex 4420 
   - ipar-, technikatörténeti műszaki emlékek  ex 6913 

ex 5805 
ex 57. 
Árucsoport 
ex 4814 
ex 93. 
Árucsoport 
ex 9706 

2. számú melléklet a 13/2001. (VII. 5.) NKÖM rendelethez 

Ikt. sz.: 
Ügyintéző: 



 

KULTURÁLIS ÖRÖKSÉG 
IGAZGATÓSÁGA 

1053 Budapest, Magyar u. 40. 
1461 Budapest, Pf. 211 

Tel.: 266-0027, Fax: 327-7702 

ENGEDÉLYKÉRŐ LAP  
Kulturális javak külföldre történő végleges kiviteléhez az 1997. évi CXL. törvény 

alapján 

1. Kérelmező:1 
a) neve: ............................................................................................................................ 
b) állandó lakcíme/székhelye: ......................................................................................... 
c) szem. ig. /útlevél/ cégjegyzék száma: .......................................................................... 

2. Szállító cég neve:2 ........................................................................................................... 

3. A kivinni szándékozott kulturális tárgy(ak) tételenkénti megnevezése, leírása és darabszáma3, valamint értéke4 

 Megnevezés  Leírás  
Db-szám 

 Érték 

        
        
        
        
        
        

4. Az ország, ahova a tárgyakat szállítják:5 ........................................................................ 

5. Mellékletek:6 ................................................................................................................... 

Budapest, ............................................. 

........................................... 
(aláírás, pecsét) 

  

1 Amennyiben a kérelmező és a tulajdonos személye nem azonos, kérjük a megbízásról vagy meghatalmazásról 
szóló okiratot csatolni szíveskedjék. Amennyiben a kérelmező cég, ez esetben hat hónapnál nem régebbi cégkivonat 
csatolását kérjük. 



2 A szállító cég megnevezése nem kötelező. A vámeljárás megkönnyítése céljából javasoljuk akkor kitölteni ezt a 
rovatot, ha a szállító és a kérelmező személye eltérő. 

3 A leírásnak alkalmasnak kell lennie a kulturális tárgy(ak) azonosítására, melyben szerepelnie kell: 
- a mű alkotójának (ha az ismert) neve, a mű címe, technikája, jellemző méretei, egyéb jelzete, 
- könyv esetében: a kiadvány szerzője/szerkesztője, a mű címe, oldalszáma, megjelenés helye, ideje, a kiadó neve, 

oldalszáma, 
- levéltári anyag esetében: az irat címe, mérete, hordozó anyagának megjelölése, lapszáma, 
- a kulturális tárgy állapotának megjelölése (sérült, hiányos stb.). 
4 Az érték megjelölése kötelező. Csatolható a tárgyra vonatkozó becslevél, vagy a tárgy megvásárlását igazoló 

számla, vagy annak megfelelő okirat. 
5 Az ország megjelölése statisztikai adatként szolgál. 
6 Mellékletek: 
- fotók 5 db (tárgyanként), 
- könyvek esetében csak a szakértő külön kérésére kell fotót vagy egyéb másolatot benyújtani, 
- levéltári dokumentumok esetében 1 db mikrofilm másolat az illetékes levéltár részére. 

Végleges kiviteli kérelem esetén az alábbi közgyűjtemények illetékesek eljárni műtárgy-kategóriák szerint: 

 Magyarországi eredetű 
képzőművészeti alkotás (festmény, 
szobor, grafika, plakett, dombormű 
stb.) 

 Magyar Nemzeti Galéria  1014 Budapest, Dísz tér 17. 

 Külföldi eredetű képzőművészeti 
alkotás 

 Szépművészeti Múzeum  1146 Budapest, Dózsa György út 
41. 

 Iparművészeti alkotás, kelet-ázsiai 
eredetű műtárgy 

 Iparművészeti Múzeum  1091 Budapest, Üllői út 33-37. 

 Népművészeti és néprajzi alkotás  Néprajzi Múzeum  1055 Budapest, Kossuth Lajos tér 
12. 

 A magyar nemzet és Magyarország 
népei történelmének tárgyi emlékei, 
valamint régészeti emléknek nem 
minősülő pénzérme és egyéb 
numizmatikai tárgy 

 Magyar Nemzeti Múzeum  1088 Budapest, Múzeum krt. 14-16. 

 Antikváriák, zeneművek, térképek 
és egyéb nyomtatványok, valamint 
kéziratok 

 Országos Széchenyi 
Könyvtár 

 1014 Budapest, Szent György tér 2. 

 Ásványtani, őslénytani és magyar 
természettudományi leletek 

 Magyar 
Természettudományi 
Múzeum 

 1088 Budapest, Baross u. 3. 

 Irodalmi emlékek  Petőfi Irodalmi Múzeum  1053 Budapest, Károlyi Mihály u. 
16. 

 Színháztörténeti emlékek  Színháztörténeti Múzeum  1016 Budapest, Krisztina krt. 57. 
 Műszaki és technikatörténeti 
emlékek 

 Országos Műszaki 
Múzeum 

 1117 Budapest, Kaposvár u. 13-14. 

 Zenetörténeti emlékek  MTA Zenetörténeti 
Múzeuma 

 1014 Budapest, Táncsics M. u. 7. 

 Hadtörténeti emlékek  Hadtörténeti Múzeum  1014 Budapest, Tóth Árpád sétány 
40. 

 Sporttörténeti emlékek  Testnevelési és 
Sportmúzeum 

 1143 Budapest, Dózsa György út 3. 

 Mezőgazdaság-történeti emlékek  Mezőgazdasági Múzeum  1146 Budapest, Városliget 
Széchenyi-sziget 

 Közlekedéstörténeti emlékek  Közlekedési Múzeum  1146 Budapest, Városligeti krt. 11. 
 Budapest város történetére 
vonatkozó emlékek és leletek 

 Budapesti Történeti 
Múzeum 

 1014 Budapest, Szent György tér 2. 

 Kereskedelmi és vendéglátó-ipari  Magyar Kereskedelmi és  1014 Budapest, Fortuna út 4. 



emlékek Vendéglátó-ipari Múzeum 
 Orvos- és gyógyszertörténeti 
emlékek 

 Semmelweis 
Orvostörténeti Múzeum 

 1013 Budapest, Apród u. 1-3. 

 A bűnözés elleni küzdelem tárgyi 
emlékei 

 Bűnügyi Múzeum  1087 Budapest, Mosonyi u. 9. 

 Neveléstudományi (pedagógiai) 
emlékek 

 Országos Pedagógiai 
Könyvtár és Múzeum 

 1055 Budapest, Honvéd u. 19. 

 A tűzkárok elleni küzdelem, a 
tűzvédelem tárgyi emlékei 

 Tűzoltó Múzeum  1155 Budapest, Martinovics tér 12. 

 Bélyegek és filatéliai emlékek  Posta Múzeum  1061 Budapest, Andrássy út 3. 
 Műemlékingatlanok ingó tartozékai  Országos 

Műemlékvédelmi Hivatal 
 1014 Budapest, Táncsics Mihály u. 
1. 

 Irategyüttesek  Magyar Országos 
Levéltár (vagy bármely 
közlevéltár) 

 1014 Budapest, Bécsi kapu tér 2-4. 

A kérelem benyújtásával egyidejűleg a kivinni szándékozott tárgyat is be kell mutatni az illetékes 
közgyűjteménynél. A szakvélemény elkészítését követően a múzeum a szakvéleményt és annak mellékleteit eljuttatja 
a Kulturális Örökség Igazgatóságához, amely kiadja a kiviteli engedélyt. 

Felhívjuk figyelmüket, hogy az ötven évnél nem régebbi és ma élő művészek által készített művek nem kiviteli 
engedély kötelesek, ilyen esetekben a Kulturális Örökség Igazgatósága kérelemre igazolást állít ki. 

3. számú melléklet a 13/2001. (VII. 5.) NKÖM rendelethez 

Ikt. sz.: 
Ügyintéző: 

 

KULTURÁLIS ÖRÖKSÉG 
IGAZGATÓSÁGA 

1053 Budapest, Magyar u. 40. 
1461 Budapest, Pf. 211 

Tel.: 266-0027, Fax: 327-7702 

ENGEDÉLYKÉRŐ LAP  
Kulturális javak külföldre ideiglenesen történő kiviteléhez az 1997. évi CXL. 

törvény alapján 

1. Kérelmező:1 
a) neve: ............................................................................................................................ 
b) állandó lakcíme/székhelye: ......................................................................................... 
c) szem. ig. /útlevél/ cégjegyzék száma: .......................................................................... 



2. Szállító cég neve:2 ........................................................................................................... 

3. A kivinni szándékozott kulturális tárgy(ak) tételenkénti megnevezése, leírása és darabszáma3, valamint értéke4 

 Megnevezés  Leírás  
Db-szám 

 Érték 

        
        
        
        
        
        

4. Az ország, ahova a tárgyakat szállítják:5 ........................................................................ 

5. A kiállítás helye, időtartama:6 ......................................................................................... 

6. A kulturális vagy tudományos cél megjelölése:7 ............................................................ 

7. Mellékletek:8 ................................................................................................................... 

Budapest, ............................................. 

........................................... 
(aláírás, pecsét) 

  

1 Amennyiben a kérelmező és a tulajdonos személye nem azonos, kérjük a megbízásról vagy meghatalmazásról 
szóló okiratot csatolni szíveskedjék. Amennyiben a kérelmező cég, ez esetben hat hónapnál nem régebbi cégkivonat 
csatolását kérjük. 

2 A vámeljárás megkönnyítése céljából javasoljuk akkor kitölteni ezt a rovatot, ha a szállító és a kérelmező 
személye eltérő. 

3 A leírásnak alkalmasnak kell lennie a kulturális tárgy(ak) azonosítására, melyben szerepelnie kell: 
- a mű alkotójának (ha az ismert) neve, a mű címe, technikája, jellemző méretei, egyéb jelzete, 
- könyv esetében: a kiadvány szerzője/szerkesztője, a mű címe, oldalszáma, megjelenés helye, ideje, a kiadó 

neve, oldalszáma, 
- levéltári anyag esetében: az irat címe, mérete, hordozó anyagának megjelölése, lapszáma, 
- a kulturális tárgy állapotának megjelölése (sérült, hiányos stb.). 

4 Az érték megjelölése kötelező. Nem közgyűjteményben lévő kulturális tárgyak esetében csatolható a tárgyra 
vonatkozó becslevél vagy a tárgy megvásárlását igazoló számla vagy annak megfelelő okirat. A Kulturális Örökség 
Igazgatósága védett kulturális tárgy kivitelét biztosíték adásához kötheti. 

5 Az ország megjelölése statisztikai adatként szolgál. 
6 Abban az esetben töltendő ki, ha a kivitel célja kiállítás. 
7 Védett kulturális tárgyak ideiglenesen csak akkor vihetők ki az országból, ha a kivitel kulturális vagy 

tudományos célt szolgál. 
8 Mellékletek: 

a) nem közgyűjteményekben lévő kulturális tárgyak esetében: 
- fotók 6 db (tárgyanként), 
- könyvek esetében csak a szakértő külön kérésére kell fotót vagy egyéb másolatot benyújtani, 
- levéltári dokumentumok esetében, 1 db mikrofilm másolat az illetékes levéltár részére. 
b) közgyűjteményben lévő kulturális tárgyak esetében kötelező: 
- biztosítási kötvény vagy az állami garanciáról szóló levél másolata, abban az esetben, ha ez a kérelem 

benyújtásakor nem áll rendelkezésre, kérjük a kérelem benyújtásától számított nyolc napon belül az említett 
okiratot bemutatni a Kulturális Örökség Igazgatóságánál. 

- NKÖM Közgyűjteményi Főosztály Múzeumi Osztályának engedélye. 



Ideiglenes kiviteli kérelem esetén az alábbi közgyűjtemények illetékesek eljárni műtárgy-kategóriák szerint: 

 Magyarországi eredetű 
képzőművészeti alkotás (festmény, 
szobor, grafika, plakett, dombormű 
stb.) 

 Magyar Nemzeti Galéria  1014 Budapest, Dísz tér 17. 

 Külföldi eredetű képzőművészeti 
alkotás 

 Szépművészeti Múzeum  1146 Budapest, Dózsa György út 
41. 

 Iparművészeti alkotás, kelet-ázsiai 
eredetű műtárgy 

 Iparművészeti Múzeum  1091 Budapest, Üllői út 33-37. 

 Népművészeti és néprajzi tárgyak  Néprajzi Múzeum  1055 Budapest, Kossuth Lajos tér 
12. 

 A magyar nemzet és Magyarország 
népei történelmének tárgyi emlékei, 
valamint régészeti emléknek nem 
minősülő pénzérme és egyéb 
numizmatikai tárgy 

 Magyar Nemzeti Múzeum  1088 Budapest, Múzeum krt. 14-16. 

 Antikváriák, zeneművek, térképek, 
és egyéb nyomtatványok, valamint 
kéziratok 

 Országos Széchenyi 
Könyvtár 

 1014 Budapest, Szent György tér 2. 

 Ásványtani, őslénytani és magyar 
természettudományi leletek 

 Magyar 
Természettudományi 
Múzeum 

 1088 Budapest, Baross u. 3. 

 Irodalmi emlékek  Petőfi Irodalmi Múzeum  1053 Budapest, Károlyi Mihály u. 
16. 

 Színháztörténeti emlékek  Színháztörténeti Múzeum  1016 Budapest, Krisztina krt. 57. 
 Műszaki és technikatörténeti 
emlékek 

 Országos Műszaki 
Múzeum 

 1117 Budapest, Kaposvár u. 13-14. 

 Zenetörténeti emlékek  MTA Zenetörténeti 
Múzeuma 

 1014 Budapest, Táncsics M. u. 7. 

 Hadtörténeti emlékek  Hadtörténeti Múzeum  1014 Budapest, Tóth Árpád sétány 
40. 

 Sporttörténeti emlékek  Testnevelési és 
Sportmúzeum 

 1143 Budapest, Dózsa György út 3. 

 Mezőgazdaság-történeti emlékek  Mezőgazdasági Múzeum  1146 Budapest, Városliget 
Széchenyi-sziget 

 Közlekedéstörténeti emlékek  Közlekedési Múzeum  1146 Budapest, Városligeti krt. 11. 
 Budapest város történetére 
vonatkozó emlékek 

 Budapesti Történeti 
Múzeum 

 1014 Budapest, Szent György tér 2. 

 Kereskedelmi és vendéglátó-ipari 
emlékek esetében 

 Magyar Kereskedelmi és 
Vendéglátó-ipari Múzeum 

 1014 Budapest, Fortuna út 4. 

 Orvos- és gyógyszertörténeti 
emlékek 

 Semmelweis 
Orvostörténeti Múzeum 

 1013 Budapest, Apród u. 1-3. 

 A bűnözés elleni küzdelem tárgyi 
emlékei 

 Bűnügyi Múzeum  1087 Budapest, Mosonyi u. 9. 

 Neveléstudományi (pedagógiai) 
emlékek 

 Országos Pedagógiai 
Könyvtár és Múzeum 

 1055 Budapest, Honvéd u. 19. 

 A tűzkárok elleni küzdelem és a 
tárgyi emlékei 

 Tűzoltó Múzeum  1155 Budapest, Martinovics tér 12. 

 Bélyegek és filatéliai emlékek  Posta Múzeum  1061 Budapest, Andrássy út 3. 
 Műemlékingatlanok ingó tartozékai  Országos 

Műemlékvédelmi Hivatal 
 1014 Budapest, Táncsics Mihály u. 
1. 

 Irategyüttesek  Magyar Országos 
Levéltár (vagy bármely 
közlevéltár) 

 1014 Budapest, Bécsi kapu tér 2-4. 



4. számú melléklet a 13/2001. (VII. 5.) NKÖM rendelethez 

a) Magyarországi eredetű képzőművészeti alkotás (festmény, szobor, grafika, plakett, dombormű stb.) esetében a 
Magyar Nemzeti Galériánál (Budapest I., Budavári Palota B-C-D. épület), 

b) Külföldi eredetű képzőművészeti alkotás esetén - kivéve a c) és e) pontban felsoroltakat - a Szépművészeti 
Múzeumnál (Budapest XIV., Dózsa György út 41.), 

c) Iparművészeti alkotás, valamint kelet-ázsiai eredetű műtárgy esetén az Iparművészeti Múzeumnál (Budapest 
IX., Üllői út 33-37.), 

d) Népművészeti és néprajzi tárgy esetén a Néprajzi Múzeumnál (Budapest V., Kossuth Lajos tér 12.), 
e) A magyar nemzet és Magyarország népei történelmének tárgyi emlékei, régészeti emléknek nem minősülő 

pénzérme és egyéb numizmatikai tárgy, történeti értékű pecsétnyomó és pecsétlenyomat, zászló, lobogó, jelvények 
esetén Magyar Nemzeti Múzeumnál (Budapest VIII., Múzeum krt. 14-16.), 

f) Könyvek, antikváriák, zeneművek, térképek és egyéb nyomtatványok, valamint kéziratok esetén az Országos 
Széchényi Könyvtárnál (Budapest I., Budavári Palota F. épület), 

g) Ásványtani, őslénytani leletek esetében a Magyar Természettudományi Múzeumnál (Budapest VIII., Baross u. 
13.), 

h) Irodalmi emlékek esetében a Petőfi Irodalmi Múzeumnál (Budapest V., Károlyi Mihály u. 16.), 
i) Színháztörténeti emlékek esetében az Országos Színháztörténeti Múzeum és Intézetnél (Budapest I., Krisztina 

krt. 57.), 
j) Műszaki és technikatörténeti emlékek esetében az Országos Műszaki Múzeumnál (Budapest XI., Kaposvári u. 

13-15.), 
k) Zenetörténeti emlékek esetében a Magyar Tudományos Akadémia Zenetörténeti Múzeumánál (Budapest I., 

Táncsics Mihály u. 7.), 
l) Hadtörténeti emlékek, fegyverek esetében a Hadtörténeti Múzeumnál (Budapest I., Tóth Árpád sétány 40.), 
m) Sporttörténeti emlékek esetében a Testnevelési és Sportmúzeumnál (Budapest XIV., Dózsa György út 3.), 
n) Mezőgazdaság-történeti emlékek esetében a Magyar Mezőgazdasági Múzeumnál (Budapest XIV., Városliget, 

Széchenyi-sziget), 
o) Közlekedéstörténeti emlékek esetében a Közlekedési Múzeumnál (Budapest XIV., Városligeti krt. 11.), 
p) Budapest város történetére vonatkozó emlékek esetében a Budapest Történeti Múzeumnál (Budapest I., 

Budavári Palota E. épület), 
q) Kereskedelmi és vendéglátó-ipari emlékek esetében a Magyar Kereskedelmi és Vendéglátó-ipari Múzeumnál 

(Budapest I., Fortuna utca 4.), 
r) Orvos- és gyógyszertörténeti emlékek esetében a Semmelweis Orvostörténeti Múzeum, Könyvtár és Levéltárnál 

(Budapest I., Apród u. 1-3.), 
s) A bűnözés elleni küzdelem módszerei és tárgyi emlékei esetében a Bűnügyi és Rendőrségtörténeti Múzeumnál 

(Budapest VIII., Mosonyi u. 9.), 
t) Neveléstudományi (pedagógiai) emlékek esetében az Országos Pedagógiai Könyvtár és Múzeumnál (Budapest 

VIII., Győrffy István u. 22-24.), 
u) A tűzkárok elleni küzdelem, a tűzvédelem módszerei és tárgyi emlékei esetében a Tűzoltó Múzeumnál 

(Budapest X., Martinovics Ignác tér 12.), 
v) Bélyegek és filatéliai emlékek esetében a Bélyegmúzeumnál (Budapest VII., Hársfa u. 47.), 
w) Műemlék ingatlanok ingó tartozékai esetében az Országos Műemlékvédelmi Hivatal (Budapest I., Táncsics 

Mihály u. 1.), 
x) Irategyüttes esetében a Magyar Országos Levéltárnál (Budapest I., Bécsi kapu tér 2-4.) vagy bármely 

közlevéltárnál. 

5. számú melléklet a 13/2001. (VII. 5.) NKÖM rendelethez 

   Végleges kulturális kiviteli engedély 
   FINAL EXPORT LICENCE OF CULTURAL GOODS 

   No.:  - 111 -  /200...KÖI  Kulturális Örökség Igazgatósága 
   Érvényes:    -ig  1053 Budapest, Magyar u. 40. 



T.: 266-0027 
   Engedélyes (tulajdonos) neve és címe: 

   Képviselő neve és címe: 

 Célország:  Kivitel célja: 

 Szállító neve és címe: 

 A kulturális javak leírása:  A tárgy becsértéke: 

   Vámtarifaszám: 

 Összesen:  db tárgy  Összérték:  
azaz: 

 Szakvéleményt adó: 

 Megjegyzések: 

 A vámszerv igazolása  Jelen engedélyt a ................. határozat/kérelem 
alapján adtam ki. 

 a kiviteli ellenőrzésről:  a kiléptetésről:   
     Budapest, 200 ........................... 

     ............................................................................. 
     (Kulturális Örökség Igazgatóság hivatalos  

aláírása és bélyegzője) 
 Alulírott engedélyes a határozat azonnali végrehajthatósága érdekében fellebbezési jogomról 
lemondok. 

 Hely és időpont:  Aláírás: 

 Mellékletek: 
 Melléklet: a tárgyról készült fotó 

 A végleges kiviteli engedély a kiállítás napjától számított 1 évig érvényes. A fel nem használt 
engedélyt fél éven belül vissza kell küldeni az Igazgatóságnak. 
 Jelen engedély nem pótolja a kulturális javak kiviteléhez egyébként szükséges devizahatósági, valamint 
a kiviteléről és behozataláról szóló vám és más jogszabályokban meghatározott engedélyt. 

6. számú melléklet a 13/2001. (VII. 5.) NKÖM rendelethez 

   Ideiglenes kulturális kiviteli engedély 
   PROVISIONAL EXPORT LICENCE OF CULTURAL GOODS 

   No.:  - 111 -  /200...KÖI  Kulturális Örökség Igazgatósága 
   Érvényes:    -ig  1053 Budapest, Magyar u. 40. 



T.: 266-0027 
   Engedélyes (tulajdonos) neve és címe: 

   Képviselő neve és címe: 

 Célország:  Kivitel célja: 

 Szállító neve és címe: 

 A kulturális javak leírása:  A tárgy becsértéke: 

   Vámtarifaszám: 

 Összesen:  db tárgy  Összérték:  
azaz: 

 A biztonságos kivitelhez szükséges feltételek (biztosítás, csomagolás stb.): 

 Szakvéleményt adó: 

 Megjegyzések: 

 A vámszerv igazolása  Jelen engedélyt a ................. határozat/kérelem 
alapján adtam ki. 

 a kiviteli ellenőrzésről:  a kiléptetésről:   
     Budapest, 200 ........................... 

      
 A vámszerv igazolása a belföldi forgalom 
számára történő vámkezelésről: 

 ............................................................................. 
(Kulturális Örökség Igazgatóság hivatalos  

aláírása és bélyegzője) 
 Alulírott engedélyes a határozat azonnali végrehajthatósága érdekében fellebbezési jogomról 
lemondok. 

 Hely és időpont:  Aláírás: 

 Mellékletek: 
 a tárgyról készült fotó 

7. számú melléklet a 13/2001. (VII. 5.) NKÖM rendelethez 

   Igazolás 

   Az 1997. évi CXL. törvény 18. § b), illetve c) pontjának hatálya alá tartozó  
engedély nélkül kivihető kulturális javakra 



   CERTIFICATE FOR FREE EXPORT OF CULTURAL GOODS 

   No.:  - 111 -  /200...KÖI  Kulturális Örökség Igazgatósága 
   Érvényes:    -ig  1053 Budapest, Magyar u. 40.  

T.: 266-0027 
 A kulturális javak leírása: 

 Méretek:  Cím vagy téma:  A készítés ideje:  Egyéb jellemzők: 

 Alkotóművész, korszak, műhely:  Anyag és technika: 

 Az igazolást a ................................. számú kérelemre a törvény 18. §-ának b)/c) pontja alapján adtam 
ki. 

 (A megfelelő rész aláhúzandó!) 

 Budapest, 200... ...................................................... 

 .................................................. 
 (Kulturális Örökség Igazgatóság  
hivatalos aláírása és bélyegzője) 

8. számú melléklet a 13/2001. (VII. 5.) NKÖM rendelethez 

   NYILATKOZAT 

   Az 1997. évi CXL. törvény 
   - 18. § b) pontjának hatálya alá tartozó engedély nélkül kivihető kulturális javakról1 
   - 18. § c) pontjának hatálya alá tartozó engedély nélkül kivihető kulturális javakról2 
   DECLARATION FOR FREE EXPORT OF CULTURAL GOODS 

      

   1 18. § a) pont: élő alkotók művei, kivéve a muzeális intézmény gyűjteményében nyilvántartásba 
vett, illetőleg védetté nyilvánított alkotásokat.* 

   2 18. § c) pont: az 50 évnél nem régebbi kulturális javak, kivéve azokat, amelyeket a miniszter az 
engedélyköteles tárgyak közé sorol.* 

   * A MEGFELELŐ HIVATKOZÁS ALÁHÚZANDÓ! 



 A kulturális javak leírása: 

 Méretek:  Cím vagy téma:  A készítés ideje:  Egyéb jellemzők: 

 Alkotóművész, korszak, műhely:  Anyag és technika: 

 A nyilatkozatot a nemzeti kulturális örökség miniszterének a kulturális javak kiviteli engedélyezésének 
részletes szabályairól szóló 13/2001. (VII. 5.) NKÖM rendelet 10. §-ában foglaltak szerint teszem meg. 

 Budapest, 200... ................................... 

 ..................................................  .................................................. 
 (hivatalos aláírás és bélyegző)  (jogi személy esetén képviselő hivatalos  

aláírása és bélyegzője) 

 Tanúk: 

 
 
 


